
Drahí Dobronivčania,
leto a prázdniny sú v pl-

nom prúde a s nimi aj ďalšie 
vydanie Dobronivských no-
vín, v ktorých nájdete infor-
mácie z diania v našej obci 
za ostatné obdobie, ako aj 
informácie, čo nás čaká v na-
sledujúcom období. Síce je 
dovolenkové a prázdninové 
obdobie, avšak pokračujeme 
ďalej v aktivitách, v rámci 
riešenia problematických 
oblastí a skvalitňovania živo-
ta všetkých nás, ktorí žijeme 
v obci Dobrá Niva. A tak si 
aspoň v skratke zrekapituluj-
me, čo sme riešili v ostatných 
týždňoch mimo bežnej agen-
dy:

Oprava výtlkov: - o 
kvalite ciest na niektorých 
úsekoch obce, zrejme ani 
nemusíme veľa písať, keďže 
to všetci dôverne poznáme. 
Preto aj keď budeme mať zní-
žený rozpočet kvôli korona-
kríze, na túto investičnú ak-
ciu financie v rámci rozpočtu 
máme vyčlenené a mala by sa 
realizovať v najbližších týž-

dňoch. Momentálne finišuje 
proces súťaže na zhotoviteľa 
(a v čase, kedy toto budete 
čítať, už bude možno zhotovi-
teľ aj vybratý). Jedná sa o cca 
1000 m2 opráv výtlkov. 

Kanalizácia: - ako sme 
Vás informovali v minulých 
číslach novín, prihlásili sme 
sa do výzvy so žiadosťou o 
NFP (nenávratný finančný 
príspevok) na vybudovanie 
ďalšej etapy odkanalizova-
nia našej obce; avšak neboli 
sme medzi tými, ktorí boli 
úspešní pre získanie dotácie 
na rok 2020, aj keď projekt 
spĺňal podmienky. V stredu 
22. 07. 2020 sme rokovali s 
predstaviteľmi spoločnosti, 
ktorá má dodať technoló-
giu do vysúťaženej ČOV a s 
ktorou sme spolu podávali 
žiadosť o NFP, aby sme si 
určili ďalší postup v ktorom 
chceme vyvolať rokovanie s 
novými predstaviteľmi minis-
terstva životného prostredia 
a oboznámiť ich s potrebou 
riešiť tento problém. O tomto 
probléme a o žiadosti o pod-

poru som informoval aj ko-
legov starostov a primátorov 
z okresu Zvolen na našom 
spoločnom stretnutí, ktorého 
témou bolo spoločné projekty 
v rámci okresu. Tieto sú spí-
sané a poslané ďalej na kraj 
do zásobníka projektov. Ten-
to projekt je ako kľúčový pro-
jekt tohto regiónu, nakoľko 
sa nachádzame v ochrannom 
pásme vodného zdroja pre 
okresné mesto Zvolen a naša 
projektovaná ČOV by vedela 
kapacitne vyriešiť aj zvoz od-
padových vôd z obcí Podzám-
čok a Breziny. Získanie pro-
striedkov nie je jednoduchý 
proces. Došlo k výmene vlá-
dy, dochádza k výmene ľudí, v 
blízkej budúcnosti sa dočká-
me zrejme aj zmeny pravidiel, 
ale celú situáciu sledujeme, 
reagujeme na zmeny, ideme 
ďalej a budem robiť všetko 
potrebné pre to, aby sme 
tento cieľ - odkanalizovanie 
našej obce Dobrá Niva aj spl-
nili. Tu aj dúfame, že dôjde k 
naplneniu sľubov nových mi-
nistrov, ktorí vyhlásili, že na 
oblasť odkanalizovania obcí 
sú v rámci rozpočtu a fondov 
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EU vyčlenené financie. Len 
jedna vec je povedať niečo do 
kamery a druhá vec je reálne 
na to aj vytvoriť podmienky, 
zjednodušiť procesy získania 
dotácií a reálne tie financie na 
projekty aj poskytnúť. Je až 
zarážajúce, že na Slovensku 
máme také veľké problémy čo 
sa týka schvaľovania dotácií 
a pritom máme vyčerpaných 
iba cca 31 % financií zo zdro-
jov EU v rámci súčasného 
programovacieho obdobia a 
ak ich nedočerpáme v krát-
kom období, tak hrozí pre-
padnutie týchto financií.

Oprava cesty I/66 - ako 
nám to bolo v minulom roku 
prezentované, a tak ako som 
Vám to reprodukoval v nie-
koľkých vydaniach Dobroni-
vských novín, čo sa týka roz-
siahlej rekonštrukcie cesty 
I/66 v úseku Dobrá Niva 
- Breziny, ktorá mala byť re-
alizovaná do roku 2020, tak 
to už, ako je na Slovensku 
zvykom neplatí! Aj tu opäť 
môžeme byť svedkom víťaz-
stva byrokracie nad reálnymi 
potrebami ľudí. Keďže sú-
časťou cestného telesa je aj 
odvodňovací rigol, ktorý má 
v správe Slovenskej správy 
ciest (a nestará sa oň), ktorý 
je „tŕňom v päte“ všetkých 
ľudí, ktorí majú svoje domy 
v jeho blízkosti, a na ktorého 
zlý technický stav (a už sme 
naň aj doplatili pri povodni, 
či pri ekologickej havárii PD 
Dobrá Niva) som už niekoľ-
ko krát upozornil predstavi-
teľov Slovenskej správy ciest 
a nedočkali sme sa žiadneho 
konania, tak sme sa rozhodli, 
že najbližšie nepodáme jednu 
žiadosť za obec, ale podáme 
písomnú žiadosť o jeho vy-
čistenie a opravu za každého 
obyvateľa z dotknutej oblasti 
zvlášť. Tu budeme distribu-
ovať listy - sťažnosti a chcel 
by som Vás poprosiť, aby ste 
tieto listy - sťažnosti vypísa-
li podľa inštrukcií a doručili 
nám ich v čo najkratšom ter-
míne. Nie je mi to príjemné 
Vás týmto zaťažovať, ale keď 
chceme v tejto veci niečo do-
siahnuť, musíme skúsiť vyu-
žiť iné metódy, keď štandard-
né nie sú účinné. 

Obchvat: - čo sa týka ob-
chvatu, za ktorý sme vlani bo-
jovali, tak v prvom rade chce-
me najskôr vyvolať stretnutie 

s novými predstaviteľmi mi-
nisterstva dopravy, aby sme 
ich presvedčili o akútnosti 
riešenia tohto problému na 
ceste medzinárodného výz-
namu, ktorý len a len narastá. 
Bol na ministerstvo zaslaný 
list, na ktorý prišla už aj od-
poveď priamo od štátneho ta-
jomníka ministerstva dopra-
vy. V ňom sa iba konštatuje 
také isté stanovisko, ako bolo 
z rokovaní predchádzajúceho 
vedenia ministerstva. Preto, 
chceme v týchto našich akti-
vitách pokračovať aj naďalej 
a snažiť sa vyrokovať vybu-
dovanie obchvatu našej obce 
v skoršom termíne, ako bolo 
sľúbené minulým vedením.

Rekonštrukcia učební 
v základnej škole - síce sú 
prázdniny, no naša škola sa 
pripravuje na začiatok ďalšie-
ho školského roka. Súčasťou 
príprav by mala byť hlavne 
výstavba troch nových učeb-
ní, ktoré boli vysúťažené už 
na začiatku minulého roka. 
Avšak, tak ako to už viac krát 
bolo spomenuté: „byrokra-
cia nepozná hranice svojich 
možností“, vyše roka bol pro-
jekt posudzovaný na minis-
terstve pôdohospodárstva, či 
bolo verejné obstarávanie cez 
systém ministerstva vnútra 
(EKS), ktorý sám - automa-
ticky vyberie najvýhodnejšiu 
ponuku transparentné a v 
poriadku. Pred prázdninami 
sme k tomu konečne obdržali 
už aj dokumenty. S pani ria-
diteľkou sme oslovili firmu, 
ktorá to má realizovať, na 
mieste s ich zástupcami sme 
vykonali obhliadku, dohodli 
podmienky vstupu do školy 
a nič by teda nemalo brániť 
začatiu realizácie prác. Avšak 
po dvoch dňoch sa zistilo, že 
v projekte je predsa len chyba 
a práce sú dočasne pozasta-
vené. Okamžite sme s pani 
riaditeľkou kontaktovali re-
alizátora, ako aj firmu, ktorá 
robila projekt a riešime vznik-
nutú situáciu, aby výučba 
od začiatku školského roku 
2020/2021 mohla prebiehať 
aj v troch nových učebniach.

Cyklotrasa mikroregió-
nu Pliešovská kotlina: - ke-
ďže tohto roku kvôli COVID 
- 19 sa nemohla uskutočniť 
Žiacka olympiáda, tak vede-
nie obcí mikroregiónu Plie-
šovská kotlina rozhodlo o po-

užití financií na vybudovanie 
cyklotrasy spájajúcej všetky 
obce nášho krásneho mikro-
regiónu a tým aj jeho zatrak-
tívnenie. Keďže investícia išla 
z vlastných zdrojov, tak tento 
projekt sa dal zrealizovať po-
merne rýchlo. V najbližších 
dňoch budú osadené posled-
né označenia trasy a budú 
osadené aj informačné tabu-
le. Táto trasa bude hlavnou 
trasou spájajúcou cyklotra-
sami (po existujúcich cestách 
a chodníkoch) nielen všetky 
obce, ale aj zaujímavé miesta 
mikroregiónu a postupne k 
nej budú môcť byť pripájané 
aj ďalšie cyklotrasy. Na juhu 
je možné sa pripojiť na cyk-
lotrasu smerujúcu na cyklot-
rasy Hontianskeho regiónu a 
na severe sa bude Kráľovskou 
dolinou môcť dostať na cyk-
lotrasy Zvolena. Cyklotrasa 
bude bližšie predstavená po 
jej otvorení. 

Označenia ulíc obce 
smerovníkmi - okrem ozna-
čenia cyklotrás pribudnú v 
obci aj označenia ulíc a dô-
ležitých miest smerovník-
mi. Informačný systém je už 
uskladnený v našich priesto-
roch a čoskoro bude nain-
štalovaný, aby slúžil a uľahčil 
orientáciu a pohyb po obci 
- najmä návštevníkom, ktorí 
sem prídu prvý raz. Infor-
mačný systém je univerzálny 
a je ho možné doplniť o ďalšie 
smerové tabuľky.

Zberný dvor - projekt 
stále nie je ukončený, avšak 
prevádzka zberného dvora 
je zabezpečená. Obyvatelia 
obce Dobrá Niva môžu jed-
notlivé zložky odpadu za-
niesť na zberný dvor počas 
prevádzkových hodín: Pon-
delok od 13:00 do 17:00 a v 
sobotu od 9:00 do 13:00. Na 
zber bioodpadu okrem zber-
ného dvora slúžia aj zelené 
kontajnery rozmiestnené po 
stanovištiach v obci. Je prísne 
zakázané vyvážať akýkoľvek 
druh odpadu do okolia obce, 
vrátane zeleného odpadu!!!

Ú d r ž b a  v e r e j n ý c h 
priestranstiev - obec vyko-
náva údržbu zelene na verej-
ných priestranstvách v rámci 
svojich personálnych kapacít 
(ktoré sú výrazne menšie ako 
vlani, preto prosíme o trpezli-
vosť). Zároveň si Vás dovoľu-
jem vyzvať, aby ste sa v rámci 

svojich možností tiež sa sta-
rali o zeleň a odvodňovacie 
rigoly pred Vašimi rodinnými 
domami. Ďakujeme za po-
chopenie!

Kontroly - Ani našej obci 
sa nevyhýbajú kontroly a tak 
v ostatnom mesiaci sme boli 
účastníkmi kontrol dvoch  
kontrolných orgánov. Jed-
na je ešte stále prebiehajúca 
kontrola NKÚ na zadĺženosť 
a rozpočtové hospodárenie 
obce za roky 2017 - 2019 a 
druhý kontrolný orgán, kto-
rý k nám zavítal (dokonca 
2krát) je zo Slovenskej in-
špekcie životného prostredia. 
Prvý krát to bolo na kontrolu 
čistoty odpadových vôd zo 
starej čistiarne odpadových 
vôd a druhý krát pri ekolo-
gickej havárii - úniku odpa-
dových vôd zo silážnej jamy 
z areálu PD Dobrá Niva do 
rigolov na Dubovskej ulici 
a ulici Slobody (to bol ten 
zápach, na ktorý ste sa väč-
šina z Vás sťažovali v druhý 
júlový týždeň). Kým pri tom 
druhom raze bude sankciu 
znášať PD Dobrá Niva, pri 
tej prvej kontrole sa sankcii 
nevyhne priamo obec. A tu sa 
dostávame do absurdity za-
čarovaných kruhov vzájom-
ných súvislostí. Obec zdroje 
na kanalizáciu a ČOV nemá 
(to si povedzme na rovinu 
- aj na spoluúčasť by sme si 
museli zobrať úver! Toto som 
im oboznámil inšpektorom aj 
pri prejednávaní protokolu z 
kontroly.), ale peniaze z EÚ 
na kanalizácie a ČOV sú, pro-
jekty vypracované na obec-
nú kanalizáciu sú, žiadosti 
obcou podané sú, ale štát 
peniaze nepustí..., radšej ich 
nechá prepadnúť a ešte pošle 
kontrolórov, aby sankciono-
vali. Takto to vypadá v pra-
xi. Dúfajme, že budú aspoň 
zhovievaví pri určení výšky 
sankcie. Tiež by som uviedol, 
že pri ekologickej havárii bra-
li kontrolóri SIŽP vzorky aj z 
rigolov a upozornili ma, že v 
rigoloch, kde brali vzorky sú 
z domov vyvedené potrubia 
a vytekajú z nich aj splašky. 
Preto ma požiadali, aby sme 
preverili, ako ľudia nakladajú 
s odpadovými vodami z do-
mácností. Čo aj budeme mu-
sieť urobiť.

Verejné osvetlenie Pa-
žite, Školská ul.: - v prvý a 
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ZO ŽIVOTA V OBCI
Jednoduché pozemko-

vé úpravy
Obec Dobrá Niva zača-

la riešiť v zmysle platného 
územného plánu proces jed-
noduchých pozemkových 
úprav (JPÚ) v budúcej mož-
nej individuálnej bytovej vý-
stavbe v lokalite Za Višnič-
kami, kde by mohla vzniknúť 
nová ulica s vyše 70 domami. 
Pre tých, ktorí nevedia kde sa 
táto lokalita nachádza, tak 
uvádzam, že je to lokalita zá-
hrad medzi Školskou ulicou 
a Dubovskou ulicou. Pou-
čení z vlastných chýb obce 
(v lokalite IBV Za mlyn, ale 
aj Horná cesta), sme sa teda 
rozhodli, že pôjdeme pri vý-
kupe pozemkov a budovaní 
infraštruktúry, tak ako sa má: 
pekne od začiatku. Najskôr 
oslovíme vlastníkov, predsta-
víme zámer (ktorý je vlastne 
známy a opísaný v územnom 
pláne obce), zistíme záujem, 
určíme presné pravidlá fi-
nancovania infraštruktúry, 
vybuduje sa infraštruktúra a 
až v poslednom kroku bude 
umožnené dávať stavebné 
povolenia pod jednotlivé 
domy. Bez tohto postupu 
nebude možné v územnom 
pláne obce v určenej lokali-
te povoľovať výstavbu. Je už 
nemysliteľné, aby obec, ktorá 
v lokalite nevlastní ani 1 m2 
pozemku, bola nútená vyku-
povať pozemky pod cesty a 
budovať ešte k tomu infraš-
truktúru a popritom vlastníci, 

ktorí majú pozemky v súčas-
nej hodnote pár centov za 1 
m2  bez akejkoľvek investície 
zrazu (zo dňa na deň) dobre,  
že nie stokrát znásobili hod-
notu svojich pozemkov. Tre-
ba si povedať pravdu: budúcu 
hodnotu potencionálnych 
stavebných pozemkov určuje 
len jediná vec: a to je lokalita 
v rámci platného územného 
plánu.

Bohužiaľ COVID - 19 
prekazila marcové stretnutie 
a predstavenie tohto záme-
ru vlastníkom pozemkov a 
tak bolo toto presunuté na 
jún. Medzitým sa začali šíriť 
aj dezinformácie a mnohí 
z 99 vlastníkov dotknutých 
pozemkov vyjadrili záporné 
stanovisko, alebo sa k tomu 
nevyjadrili vôbec. Každý má 
právo na svoj vlastný názor, 
každý má právo užívať svoj 
majetok riadne, tak ako to 
uzná za vhodné. Avšak v 
zmysle platnej legislatívy sa 
musí v rámci veľkých investí-
cií verejného záujmu prispô-
sobiť väčšine. Práva jedného 
končia tam, kde začínajú 
práva iného. Tiež je potrebné 
pozerať sa na vec dopredu v 
horizonte niekoľkých rokov, 
povedal by som až za hori-
zont jednej, možno až dvoch 
generácií, nakoľko toto nie je 
jednoduchý proces a aby to 
všetko bolo vyriešené správ-
ne a čo najspravodlivejšie, 
vyžaduje si tento proces veľa 
úsilia, ale aj značnú finančnú 

investíciu. Preto nie je možné, 
ako si to niekto myslí, len tak 
hocikedy tento proces odlo-
žiť, hocikedy nanovo spustiť a 
meniť rozhodnutia zo dňa na 
deň. V tomto štádiu potrebu-
jeme čo najskôr získať písom-
né stanovisko všetkých Vás, 
ktorí máte v danej lokalite 
pozemky, či súhlasíte, alebo 
nesúhlasíte s týmto investič-
ným zámerom.

Stanovisko obce k Vašim 
rozhodnutiam bude nasle-
dovné:

1. V prípade, ak väč-
šina z vlastníkov dá písom-
ný súhlas s realizáciou JPÚ, 
bude sa hľadať forma spolo-
čenstva (s najväčšou prav-
depodobnosťou sa vytvorí 
spoločenstvo vlastníkov 
pozemkov, v ktorom budú 
mať percentuálne zastúpenie 
všetci vlastníci a podľa podie-
lu na celkovej ploche budú 
mať podiel na nákladoch, ale 
aj na zisku z predanej pôdy – 
kde predajnú cenu za 1m2 si 
určia sami v spoločenstve), 
ktorá rozhodne o všetkých 
pravidlách spojených s rea-
lizáciou IBV a ich napĺňaní v 
zmysle JPÚ. Vybudovanie tej-
to ulice nás s najväčšou prav-
depodobnosťou umiestni do 
kategórie obce nad 2000 oby-
vateľov, kedy majú obce iné 
východiskové postavenia pre 
získavanie dotácií, čo by malo 
v konečnom dôsledku pozi-
tívny vplyv na celkový rozvoj 
obce. Aj pri tom najoptimis-
tickejšom variante si treba 
uvedomiť, že toto je dlhodobá 

záležitosť a nie je predpoklad, 
že by k úplnej realizácii došlo 
v priebehu najbližších 3 ro-
kov.

2.  V prípade, ak sa ne-
nájde väčšina, ktorá by dala 
súhlas s realizáciou JPÚ, tak 
s najväčšou pravdepodob-
nosťou dôjde na zasadnutí 
obecného zastupiteľstva k 
predloženiu návrhu na zme-
nu územného plánu, kde sa 
táto lokalita vylúči z lokality 
vhodnej na zastavanie, čo 
bude mať za následok, že 
nikto v danej lokalite nezíska 
stavebné povolenie – ani na 
vlastnom pozemku. Urobíme 
to kvôli tomu, aby v budúc-
nosti nedochádzalo k takým 
situáciám, akými sme sved-
kami v lokalite IBV Za mlyn, 
alebo na „Hornej ceste“. A 
aj keď to bude ťažké budeme 
zrejme musieť hľadať inú lo-
kalitu, kde by bolo toto mož-
né.

Záver: Chcel by som vy-
zvať hlavne Vás, ktorí ste sa 
ešte nerozhodli, alebo kto ste 
ešte neposlali svoje písomné 
stanovisko, aby ste tak učini-
li v čo najskoršom termíne, 
nech vieme názor väčšiny a 
vieme sa ako obec zariadiť a 
rozhodnúť, ako ďalej. Ak v 
danej lokalite chcete nieke-
dy stavať, je potrebné urobiť 
JPÚ – bez nich to nepôjde. 
Veríme, že sa rozhodnete 
správne.

Ing. Milan Jakubík 
starosta obce

druhý júlový týždeň dochá-
dzalo k výpadku hlavnej vetvy 
verejného osvetlenia v časti 
Pažite a Školská ulica. Dôvo-
dom bola porucha na ističi, 
ktorá je už odstránená. 

Kultúrne podujatia: - v 

súvislosti s odporúčaniami 
od hlavného hygienika SR a 
s aktuálnym počtom nárastu 
infikovaných na COVID - 19, 
sme sa rozhodli, že kultúr-
ne podujatia organizované 
obcou, budú do odvolania 

pozastavené. Ak bude obec 
organizovať podujatie, podá 
o tom v predstihu informá-
ciu. Najbližšia kultúrno-spo-
ločenská akcia by mohla byť 
28. 08. 2020 – Oslavy SNP s 
lampiónovým sprievodom. 

Toľko nateraz. Prajem 
Vám všetkým ešte pekné leto, 
oddych a príjemné chvíle 
strávené na dovolenke a na 
prázdninách. Všetko dobré.

Ing. Milan Jakubík

Prečo rampy?
Obecné lesy Dobrá Niva 

s.r.o. obhospodarujú prenaja-
té pozemky obecné, cirkevné 
aj súkromné. Starostlivosť o 
tieto pozemky je vykonávaná 
s čo najväčšou zodpoved-
nosťou a s prioritou ochra-
ny pred rôznou nelegálnou 
činnosťou. Tým, že obhos-
podarujeme lesné pozemky, 
na ktorých je uskladňovaná 

drevná hmota do času preda-
ja, nachádza sa tam aj drevo 
vyprodukované v samový-
robe občanmi; poľnohospo-
dárske pozemky, na ktorých 
sa pestujú krmoviny pre hos-
podárske zvieratá; pozemky, 
na ktorých prebieha v čase 
odstrelu výkon práva poľov-
níctva; máme záujem chrániť 
uvedené činnosti umiestne-
ním rámp. Bohužiaľ, často sa 
nám stáva, že dochádza k od-

cudzeniu hlavne palivového 
dreva z lesných skladov, na-
chádzame odstavené vozidlá 
priamo v lesných porastoch, 
kde máme problém vyjsť aj s 
našimi terénnymi vozidlami, 
lúky a lesné zvážnice v po-
ľovnom revíri bývajú zavčasu 
ráno zjazdené cudzími terén-
nymi motorovými vozidlami 
a motorkami. Niekoľkokrát 
boli z týchto lokalít odcudze-
né tu chované včelstvá miest-

nych včelárov. Dlhodobo do-
chádza v určitých lokalitách 
(Háj, Višničky, Sušiny, Lípie) 
k vyvážaniu a odhadzovaniu 
odpadu (plastové vrecia, sta-
vebný odpad, nebezpečný od-
pad,...), kde často nachádza-
me aj osobné údaje majiteľov 
odpadkov (ústrižky zo šekov, 
faktúry, ...). V poslednom ob-
dobí sa stávajú neúnosnými 
jazdy terénnych motoriek a 
štvorkoliek po poliach, lú-
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kach a lesných porastoch. 
Je smutné, že sa pri zistení 
totožnosti majiteľov vozidiel, 
resp. motoriek ukáže, že sú to 
práve „tí najväčší ochranári“ 
a „facebookoví aktivisti“ (v 
mnohých prípadoch dispo-
nujeme fotografiami ŠPZ 
a aj samotných jazdcov na 
motorkách).  Pri objasňova-

ní tejto nelegálnej činnosti 
spolupracujeme s Policajným 
zborom SR. 

Na základe týchto našich 
skúseností a zistení, po doho-
vore s užívateľmi ostatných 
pozemkov (PD Dobrá Niva, 
OcÚ Dobrá Niva), políciou 
SR a s ich súhlasom, bola 
umiestnená v lokalite Háj 

rampa a značka Zákaz vjazdu 
všetkých motorových vozi-
diel.

Samozrejme, v prípade 
oprávnenej potreby vstupu 
na uvedené pozemky moto-
rovým vozidlom je možné vy-
písať povolenie na vstup a po-
žičať kľúč od uvedenej rampy. 

Turisti a milovníci príro-
dy, ktorí túto a aj iné oblasti 
pravidelne navštevujú, aby 
sa potešili tichom a čistotou 
prírody veľmi dobre vedia, že 
rampa ani značka ich nijako 
neobmedzuje.

Ing. Miroslav Vidhold

ŠKOLA
Aký bol uplynulý škol-

ský rok
„Tento školský rok bol 

veľmi zaujímavý, prekvapivý, 
špeciálny, koronavírusový a 
ja ešte neviem aké prívlastky 
by sme mu mohli dať. Často 
ste snívali o tom, aby prázdni-
ny boli dlhšie ako školský rok. 
Nie celkom sa vám to splnilo, 
ale skoro. Nikto to takto ne-

plánoval, jednoducho prišiel 
vírus a my sme museli s ním 
bojovať. Aj keď je tu ešte stá-
le nebezpečenstvo nákazy, 
môžeme povedať, že sme to 
zvládli.“ Týmito slovami po 
štátnej hymne začala svoj 
slávnostný príhovor na záver 
školského roku riaditeľka ZŠ 
s MŠ Juraja Slávika Neres-
nického Mária Slosiariková. 
Za prítomnosti starostu obce 
Milana Jakubíka aj viacerých 
rodičov na asfalte školského 
dvora sa uskutočnilo jeho vy-
hodnotenie. Pochvál nebolo 
tentoraz toľko ako po minulé 
roky, lebo od polovice mar-

ca sa už nekonali prakticky 
žiadne školské súťaže ani v 
predmetových olympiádach, 
v prednese poézie či prózy 
alebo v športových súťažiach. 
Najviac si ich  odniesli devia-
taci, ktorí boli hodnotení aj 
za svoje aktivity počas celej 
školskej dochádzky. Už tra-
dične boli udelené osobitné 
ocenenia. A to Cena riaditeľ-
ky školy, ktorú získala Hanka 

Hudáková a  Cena starostu 
obce, ktorou bol ocenený 
Martin Kamiač. Obaja patrili 
k žiakom, ktorí veľmi úspešne 
reprezentovali svoju školu. S 
deviatakmi sa rozlúčili aj malí 
prváci, ktorí ich obdarovali 
kvietkom. Potom nasledoval 
program, ktorý si končiaci 
žiaci školy pripravili pre svo-
jich mladších spolužiakov, 
učiteľov a rodičov. Na záver 
tejto milej celej slávnosti sa k 
žiakom a učiteľom prihovoril 
aj starosta obce. Poďakoval 
im za to, že všetci úspešne 
zvládli tento mimoriadne ná-

ročný školský rok a poprial 
im príjemné prežitie letných 
prázdnin a dovoleniek. Všet-
ci žiaci sa potom rozišli do 
svojich tried, aby so svojimi 
triednymi učiteľkami zhod-
notili ešte uplynulé obdobie. 

V závere tohto príspev-
ku chcem len pripomenúť, 
že uplynulý školský rok mal 
byť pre našu školu jubilejný. 
Mali sme v pláne uskutočniť 

viaceré školské  podujatia, no 
všetky sa presúvajú na budú-
ci školský rok. Už na jeseň sa 
uskutoční návšteva družob-

nej školy z Prachatíc, v dru-
hom polroku sa bude konať aj 
Žiacka vedecká konferencia 
spojená s oslavami 60-teho 
výročia našej školy a 10-teho 
výročia udelenia čestného 
názvu ZŠ s MŠ Juraja Slávi-
ka Neresnického. No a sme 
radi, že sa cez prázdniny za-
čne s realizáciou projektu – 
Vytvorenie nových učební na 
vyučovanie prírodovedných 
predmetov, informatiky a 

techniky. Skvalitní sa tak vy-
učovanie týchto predmetov.

Mgr. Ján Slosiarik
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HISTORICKÉ OKIENKO
Akvarely z Dobronivej

Maliar Jaroslav Augus-
ta sa narodil v roku 1878 v 
Humpolci. V roku 1894 sa 
jeho otec presťahoval do Ti-
sovca. Jaroslav získal maliar-
ske vzdelanie na výtvarných 
akadémiách v Prahe a v Mní-
chove. Od roku 1920 žije v 
Banskej Štiavnici, kde je pro-
fesorom kreslenia a tu v roku 
1970 aj  zomrel.

V lete roku 1899 začal svoj 

samostatný výtvarný život 
maľovaním rázovitého kraja 
v okolí Zvolena. Predstavite-
lia miestnej slovenskej inte-
ligencie v meste Zvolen mu 
odporúčali Dobronivú, kde 
sa môže ubytovať u ev. farára 
Jána Slávika. Do Dobronivej 
sa priviezol na voze s obchod-
níkmi s farbenými látkami 
idúcimi na dobronivský jar-
mok v pondelok po sv. Trojici.

V Dobronivej sa spriatelil 

s ev. farárom Slávikom,  na-
šiel tu príjemné prostredie a 
ostal tu vyše týždňa. Nama-
ľoval tu Mária Slieziakovú a 
Mária Klimentovú. O rok ne-
skoršie pri opätovnej návšte-
ve namaľoval Nevestu z Dob-
ronivej, ktorá v rukách drží 
modliacu knihu. Na týchto 
akvareloch presne zobrazil 
všetky súčasti dobronivského 
ženského kroja.

Popis obrázkov: Mária 
Slieziaková z Dobronivej, 
1899, akvarel, biely papier, 

rozmery 37,2 x 22,5 cm. 
Mária Klimentová z Dobro-
nivej, 1899, akvarel, žltkastý 
papier, rozmery  39 x 25 cm. 
Nevesta z Dobronivej, 1900, 
akvarel, papier, rozmery 39 
x 25. Obrazy sú majetkom 
SNK v Martine.

Okrem Jaroslava Augustu 
aj Martin Kukučín nakreslil 
našich dedinských dejateľov 
na spôsob jarmočného ob-
rázku.

Ján Polc

UPOZORNENIE
Okresný úrad, odbor pozemkový a lesný odbor Zvolen

upozorňuje
všetkých vlastníkov, nájomcov a správcov poľnohospodárskej pôdy, že podľa § 3 ods. 1 zákona č. 

220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy sú povinní:
• predchádzať výskytu a šíreniu burín na neobrábaných pozemkoch,

• vykonávať agrotechnické opatrenia zamerané na ochranu a zachovanie kvalitatívnych vlast-
ností a funkcií poľnohospodárskej pôdy a na ochranu pred jej poškodením a degradáciou,

• zabezpečiť využívanie poľnohospodárskej pôdy tak, aby nebola ohrozená ekologická stabilita 
územia a bola zachovaná funkčná spätosť prírodných procesov v krajinnom prostredí

Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:

Jún 2020 
Prihlásení na trvalý pobyt: 4     Odhlásení z trvalého pobytu: 3
Počet narodených detí: 4     Počet zomretých: 2
Počet sobášov: 0      Počet obyvateľov k 30.06.2020: 1863

ŠTATISTIKA
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                NON-STOP 
 TANKOVANIE  

kvalitných a certifikovaných PHM 
 TANKOMAT  

s jednoduchým ovládaním na bezhotovostnú platbu  
 HUSTIČ PNEUMATÍK  

na meranie a úpravu tlaku v pneumatikách ZADARMO 
 AUTOVYSÁVAČ  

na vysávanie interiéru vášho auta  
 KÁVOMAT  
 NÁPOJOVÝ AUTOMAT 

 

 MINISHOP 
nápoje, sladkosti, cigarety, 
alkohol, PB fľaše, ... 
 
S obsluhou: 
PONDELOK-PIATOK  7.00-18.00      
SOBOTA   8.00 - 12.00 

 

Avero s.r.o                Čerpacia stanica Avero Pliešovce                 www.avero.sk 
ČS Pliešovce                963 63 Pliešovce                                        avero@avero.sk 
      
                                             

  

Podporte svoj región Pliešovská kotlina 
Tankujte na Vašej novej čerpacej stanici v Pliešovciach 


